​ESTADO DO PARÁ​
​CÂMARA MUNICIPAL DE BAIÃO​

​CNPJ nº 34.626.119/0001-96​

​REQUERIMENTO N° 005/2025​

​Proponente:​​VEREADOR NAZARENO DA SILVA E SOUZA​

​Senhora Presidente, nobres colegas Vereadores​

​Na qualidade de Vereador, legal e legítimo representante do povo​
​venho requerer, mediante aprovação do Soberano Plenário desta Casa de​
​Leis, que:​

​●​ ​Seja​ ​oficiado​ ​ao​ ​Poder​ ​Executivo​ ​Municipal,​ ​solicitando​
​através​ ​da​ ​Secretaria​ ​Competente,​ ​a​ ​liberação​ ​de​ ​uma​
​ambulância​​que​​fique​​disponível​​para​​transportar​​pacientes​
​de​ ​residência​ ​para​ ​o​ ​hospital,​ ​e​ ​também​ ​que​ ​seja​
​disponibilizado um número de contato para a população.​

​Justificativa​

​A​ ​presente​ ​solicitação​​reforça​​a​​importância​​da​​ambulância​​em​​nosso​
​município,​ ​vale​ ​ressaltar​ ​que​ ​é​ ​crucial​​para​​o​​transporte​​de​​pacientes​​de​​casa​
​para​ ​o​ ​hospital,​ ​pois​ ​garante​ ​segurança,​ ​agilidade​ ​e​ ​atendimento​ ​médico​
​especializado​ ​durante​ ​o​ ​trajeto.​ ​Ela​ ​permite​ ​que​ ​pacientes​ ​com​ ​diversas​
​complexidades​ ​sejam​ ​levados​ ​ao​ ​hospital​ ​de​ ​forma​ ​rápida​ ​e​ ​segura,​ ​com​
​profissionais​ ​treinados​ ​e​ ​equipamentos​ ​apropriados​ ​para​ ​monitorar​ ​e​ ​tratar​ ​o​
​paciente​ ​ao​ ​longo​ ​do​ ​percurso,​ ​considerando​ ​que​​pode​​ser​​vital​​em​​situações​
​de​ ​emergência,​ ​diante​ ​disso,​ ​peço​ ​aos​ ​meus​ ​pares​ ​que​ ​avaliem​ ​o​ ​presente​
​pedido.​

​Baião, 17 de outubro de 2025​

​.............................................................................​

​NAZARENO DA SILVA E SOUZA​
​Vereador – PT​

​Rua Getúlio Vargas, 477 – Centro - CEP: 68465-000​
​Baião– Pará​